
(Provincia di Trento)

ORIGINALE

Verbale di deliberazione N. 193
della Giunta comunale

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

OGGETTO: Contributi da destinare ai bambini e ragazzi residenti nel Comune di 
Altopiano della Vigolana e frequentanti l'Istituto Comprensivo di Scuola 
elementare e media della Vigolana, anno scolastico 2020-2021 per Fondo 
offerta formativa e Fondo per attività per bisogni speciali.

L'anno DUEMILAVENTI addì otto del mese di ottobre, alle ore 08.00, sala giunta, 

formalmente convocato si è riunita la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Zanlucchi Paolo - Sindaco
2.  Pacchielat Michela - Vicesindaco
3.  Dellai Jessica - Assessore
4.  Martinelli Nadia - Assessore
5.  Sadler Marcello - Assessore
6.  Zamboni Mauro - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Marzatico dott.ssa Anna.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Zanlucchi  Paolo, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Contributi da destinare ai bambini e ragazzi residenti nel Comune di 

Altopiano della Vigolana e frequentanti l’Istituto Comprensivo di 

Scuola elementare e media della Vigolana, anno scolastico 2020-2021 

per Fondo offerta formativa e Fondo per attività per bisogni speciali. 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 Vista la nota dell’Istituto Comprensivo di Vigolo Vattaro prot. 3946/5.3 del 

06.10.2020 pervenuta agli uffici comunali in data 06.10.2020 Prot. 12420, con la quale 

vengono richiesti anche per l’anno scolastico 2020/2021 dal Dirigente Scolastico 

dell’Istituto Comprensivo di Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado con sede in 

Altopiano della Vigolana Via Garibaldi n. 8: 

- un contributo di Euro 1.800,00 per l’istituzione di un fondo per la realizzazione dei 
progetti didattici che caratterizzano il Piano dell’offerta formativa e che coinvolgono 
tutti gli studenti dell’Istituto; 

- un contributo di Euro 2.000,00 per l’istituzione di un fondo a sostegno delle attività 
in favore dei bambini con bisogni educativi speciali; 

Riconoscendo l’importanza della proposta che porta l’amministrazione comunale ad 

essere più vicina alla propria comunità ed all’istituzione scolastica prendendo coscienza 

delle sue difficoltà e necessità, partecipando in maniera attiva al nuovo assetto sociale 

che si va delineando in questi ultimi anni anche sul nostro territorio; 

Ritenuto opportuno destinare all’Istituto Comprensivo per l'anno scolastico 2020-2021 

un trasferimento pari ad euro 1.800,00  per il fondo Piano offerta formativa ed un 

trasferimento di euro 2.000,00 per attività a favore degli alunni con bisogni speciali; 

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 10.09.2020 ad oggetto 

“Mozione sui gettoni di presenza dei consiglieri comunali con la quale veniva deliberato 

di: 

1. Di approvare una modifica del bilancio di previsione del Comune nella prossima variazione di 

bilancio con l’istituzione di uno specifico capitolo nelle entrate denominato “importi gettoni di 

presenza dei consiglieri comunali che ne hanno fatto rinuncia “dove verranno riversati gli importi che 

sarebbero spettati ai consiglieri comunali rinunciatari. 

2. Di approvare che gli importi accumulati annualmente saranno utilizzati per interventi di sostegno 

socio-economico per le famiglie in difficoltà mediante il contributo che si versa all’Istituto scolastico 

attraverso il capitolo 4550/1  “Fondo di solidarietà”. . 

 



 

Rilevato che si provvederà entro marzo 2021 ad assegnare all’Istituto Comprensivo un 

ulteriore contributo pari all’importo dei gettoni di presenza rinunciati dai Consiglieri 

comunali sulla base delle effettive presenze alle sedute del 2020. 

Ritenuto che i fondi dovranno essere gestiti con le seguenti modalità: 

- gli interventi saranno destinati unicamente a bambini e ragazzi frequentanti l’Istituto 
Comprensivo di Scuola Elementare e Media di Altopiano della Vigolana residenti nel 
Comune di Altopiano della Vigolana; 

- le spese saranno gestite direttamente dalla scuola; 

visti: 

− la Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2;  

− la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale 
e degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 
05.05.2009 n. 42)”;  

− il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

− lo Statuto comunale; 

− il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare 
10.08.2016 n. 31; 

− il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 
25.01.2018;  
 

Rilevato che, ai sensi dell’articolo 185 della L.R. del 3 maggio 2018 n. 2, sulla proposta di 

deliberazione relativa all’oggetto:  

- il responsabile dell’Area 1, dott.ssa Anna Marzatico ha espresso parere favorevole 
sotto il profilo della regolarità tecnica; 

− la responsabile del Servizio Finanziario Dott.ssa Anna Marzatico ha espresso parere 
favorevole sotto il profilo della regolarità contabile 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

 

 

 

 

 



 D E L I B E R A 

 

1. di assegnare, per quanto motivato in premessa, e liquidare all’Istituto 
Comprensivo con sede in Altopiano della Vigolana i seguenti contributi, da gestire 
nelle modalità esplicitate in premessa: 

- un contributo di Euro 1.800,00 per l’istituzione di un fondo per la realizzazione 
dei progetti didattici che caratterizzano il Piano dell’offerta formativa e che 
coinvolgono tutti gli studenti dell’Istituto;  

- un contributo di Euro 2.000,00 a sostegno delle attività in favore dei bambini con 
bisogni educativi speciali; 

2. di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento pari a complessivi 
Euro 3.800,00.- in base al cronoprogramma di spesa, sulla base dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, del D.Lgs. 126/2014 e della L.P. 18/2015 
come segue: 
 

Anno di registrazione Anno di imputazione 

Anno di 

affidamento 

Capitolo Importo 

totale 

affidamento 

Anno di 

esigibilità 

Capitolo Importo 

annuo 

2019 

2019 

2020 

4550/1 

 4262/397 

 4362/397 

 1.800,00 

1.000,00  

1.000,00  

2020 4550/1 1.800,00 

2020  4262/397 1.000,00 

2020  4362/397 1.000,00 

  

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 7 della L.R.13 dicembre 2012 n. 8 e per la 
contestuale pubblicazione nella sezione speciale “Amministrazione trasparente” 
del sito internet del Comune, il presente provvedimento concerne: 

 beneficiario: Istituto Comprensivo di Scuola Primaria e Secondaria di 
Primo Grado della Vigolana,  Cod. Fisc. 80018600223.  

 corrispettivo contrattuale lordo: € 3.800,00.- 
 norma o titolo a base dell’attribuzione: regolamento comunale  
 modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: // 
 struttura competente per l’istruttoria: Ufficio Segreteria  
 responsabile procedimento: Dott.ssa Anna Marzatico 

4. di trasmettere la presente all’Istituto Comprensivo di Scuola Primaria e Secondaria 
di Primo Grado della Vigolana; 

5. di rinviare a successivo provvedimento, da adottare entro il 31 marzo 2021, 
l’assegnazione dell’importo derivante dalla rinuncia ai gettoni di presenza dei 
consiglieri comunali; 

6. di stabilire che l’Istituto Comprensivo dovrà trasmettere entro il 30 giugno 2021 
rendiconto attestante, nel rispetto delle norme sulla privacy, l’utilizzo dei fondi 
assegnati dal Comune; 



7. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Telematico, la 
presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 183 della L.R. 03 
maggio 2018 n. 2. 

 

 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

1. opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
comma 5 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2; 

2. ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da parte 
di chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010 n. 104. 

3. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse per 
motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199. 

Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi 

comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico-

amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120, comma 5, 

dell’allegato 1 del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al 

T.R.G.A. di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica. 

 

  

 

 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Marzatico dott.ssa Anna

IL SEGRETARIO COMUNALE

Zanlucchi  Paolo

IL SINDACO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-10-12T08:02:41+0200
	ZANLUCCHI PAOLO


		2020-10-12T08:08:50+0200
	MARZATICO ANNA




